拝啓　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
この度、太陽ASG有限責任監査法人では上場企業の経理・財務部門の皆様を対象に、

『2014年決算 直前対策セミナー』を開催いたします。
本セミナーでは、当期の決算を迎えるに当たって特に留意すべき会計基準や今後適用される

新会計基準等の会計上の影響について詳しくご説明いたします。
新会計基準関係では、いよいよ当期末より適用となる「退職給付に関する会計基準」につい

て、適用する上での最終確認にお役立ていただけるよう適用上のポイントと留意事項の最終
チェックポイントを詳しくご説明いたします。また、退職給付会計基準以外にも当期より適用
となる改正基準についてご紹介いたします。

その他、繰延税金資産の回収可能性のルールの見直しの議論やIFRSの最新動向等、経理実務
ご担当者の皆様が事前に把握しておくべき最近の会計基準の動向についてもその方向性につい
て来期以降の予算策定等にお役立ていただけるようわかりやすくご説明いたします。

新会計基準等以外では、期末決算を迎えるまでに事前に検討しておくべき会計上の重要な論
点について、最近の企業環境を踏まえて特に留意すべきポイントをご説明するとともに、事前
の論点整理のためのツールとしてご利用いただけるようなチェックリストをご提供いたします。

本セミナーは、皆様から毎回ご好評をいただいており、継続して開催させていただいている
ものです。この機会を貴社の決算直前対策及び来期の予算策定にお役立ていただきたく、ご参
加賜りますようご案内申し上げます。

敬具

2014年2月

2014年決算 直前対策セミナー
主催：　　　　　　　　　　　　　　　www.gtjapan.or.jp

期末決算で留意すべき重要な論点のご説明及びチェックリストのご提供

退職給付会計基準の最終チェックポイント/最近の会計基準の動向のご説明
当期末より強制適用となる「退職給付に関する会計基準」について適用上のポイントと留意事項の

最終チェックポイントを詳しくご説明いたします。また、退職給付会計基準以外にも当期より適用と
なる改正基準についてもご紹介いたします。さらに繰延税金資産の回収可能性のルールの見直しの議
論やIFRSの最新動向等、経理実務ご担当者の皆様が事前に把握しておくべき最近の会計基準の動向
についてもその方向性についてわかりやすくご説明いたします。

最近の企業環境を踏まえて、留意すべき論点でもある関連当事者取引やのれんの会計処理、連結子
会社の会計処理の他、減損会計や資産除去債務等、期末決算を迎えるまでに監査法人との間で特に事
前に検討しておくべき会計上の重要なポイントについて、実例を踏まえて詳しくご説明いたします。
また、監査法人との間で事前に論点の最終確認や連結グループ内での決算の事前整理のためのツール
としてご利用いただけるよう最新のチェックリストをご提供いたします。

日時：２０１４年３月 12 日（水）　１４：００～１７：１５（受付開始１３：３０～）
会場：東京ミッドタウン・タワー４階　カンファレンスルーム７

※プログラムが一部変更になる場合がありますので、予めご了承ください。
※ 17：15より30分程度、個別にご相談・ご質問に対応させていただきます。プログラムに関する内容のほか、会計・監査、IFRS対応、

内部統制（J-SOX）、経営管理、M&Aサービスなどのご相談・ご質問にも対応させていただきますので、お気軽にご利用ください。

　お申し込み方法

　FAXによるお申し込み
同封のお申し込み用紙に必要事項をご記入の上、
弊法人までFAXをお願いいたします。
お申し込みいただいたのち、「受講票」「請求書」を
送付させていただきます。

　受講料

　1名様 5,250円（資料代を含む）

　定　員

　50名
定員になり次第、締め切らせていただきます。

　受付締切

　2014年3月5日（水）

東京ミッドタウン・タワー ４階カンファレンスルーム７
・都営大江戸線
　「六本木駅」8番出口より直結
・東京メトロ日比谷線
　「六本木駅」4a出口側から地下通路を経由し8番出口より直結
・東京メトロ千代田線
　「乃木坂駅」3番出口より徒歩約3分
・東京メトロ南北線
　「六本木一丁目駅」1番出口より徒歩約10分

　会場ご案内

東京ミッドタウン・タワー 4階

　日時・会場

日時：2014年3月12日（水）14：00～17：15
会場：東京ミッドタウン・タワー 4 階　カンファレンスルーム 7

13　：　30～ 受　付

14　：　00～15　：　30 ① 「退職給付に関する会計基準」について適用上のポイントと留意事項の最終
チェックポイントの解説

② 経理実務ご担当者の皆様が事前に把握しておくべき最近の会計実務の動向
繰延税金資産の回収可能性のルールの見直しの議論やIFRSの最新動向等、経
理実務ご担当者の皆様が事前に把握しておくべき最近の会計基準の動向のご
説明

③その他当期より適用となる新会計基準等の最終チェックポイントの解説

講師：太陽ASG有限責任監査法人

15　：　30～15　：　45 休　憩

15　：　45～17　：　15 期末決算において留意すべき会計上の論点の再整理
固定資産の減損会計、資産除去債務、関連当事者取引、のれんの会計処理、連
結子会社の会計処理等の期末決算で留意すべき重要な論点のご説明及び論点
整理に便利なチェックリストのご提供

講師：太陽ASG有限責任監査法人

　プログラム

　太陽ASG有限責任監査法人

監査法人としては日本では数少ないグローバル水準のミッドサイズ・ファームとして、数多くの上場企
業、新興企業、オーナー企業、金融機関、学校法人、SPCなど多様なクライアントにグローバル水準の監
査・サービスを提供しています。

●東京事務所　　●大阪事務所　　●名古屋事務所　　●北陸事務所

http://www.gtjapan.or.jp/

被監査クライアント数　（2014年1月1日現在）

　金融商品取引法・会社法監査 120社

　金融商品取引法監査 19社

　会社法監査 86社

　信用金庫監査 15社

　学校法人監査 48社

　独立行政法人・公益法人監査 25社

　その他 189社

　合計 502社

人員数　（2014年1月1日現在）

　代表社員・社員 60名

　特定社員 2名

　職員 公認会計士 164名

 会計士補・新試験合格者 92名

 その他専門職 21名

 事務職員 45名

　合計（非常勤を除く） 384名

　Grant Thornton（グラント・ソントン）

グラント・ソントンは世界6位にランクされる国際会計事務所です。世界100カ国以上、600以上の拠点
があり、世界各地で国際水準の監査のほか、会計、税務、企業経営全般のコンサルティングサービスを提供
しています。日本では、太陽ASGグループ（太陽ASG有限責任監査法人、グラントソントン太陽ASG税理
士法人、グラントソントン太陽ASG株式会社、株式会社太陽ASGアドバイザリーサービス、グラントソント
ン・マスターズトラスト株式会社）が、グラント・ソントンの日本メンバーとして、グローバルネットワー
クを活用した世界水準の会計、税務、コンサルティングサービスを提供しています。

　Grant Thornton　http://www.gti.org/
　太陽ASGグループ　http://www.grantthornton.jp/

TEL：03-5474-0362（担当：吉村）〒107-0052　東京都港区赤坂8-1-22 赤坂王子ビル5階
お問い合わせ